¹ Callist. I, l. Ep. secr. p. 33.

divina disponente, etc. » Et hac temporis formula consignatum est : « Dal. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLV, III id. Martii, Pontificatus nostri anno I ». Nec præmittimus conditam a Nicolao¹ Treverensem Academiam cum Jacobus Sirik archiepiscopus litterarum decus in suum principatum revocare peroptaret.

10. *Nicolai jamjam morituri oratio ad cardinales.* — Hæc aliaque plura orbi Christiano consulturus decernebat Nicolaus, cum febre ex doloribus arthritidis, qua extremo Pontificatus tempore tentus fuit, accensa correptus est, utque ab Eugenio divinitus objecta cœlesti specie acceperat, oclavo Pontificatus anno e vita se discessurum, cardinales convocavit, ac proluxa oratione de qua meminit S. Antoninus², quamque Janozius Manellus affert³, gestorum suorum causas ita reddidit :

« Audite, audite, inquam, venerabiles fratres, rationes causasque, quas venerationes vestras scire atque intelligere volumus. Romane namque Ecclesiæ auctoritatem maximam et summam esse ii soli intelligunt, qui originem et incrementa sua ex litterarum cognitione perceperunt, cæterorum vero cunctorum populorum turbæ litterarum ignorare penitusque experles, quamvis doctis et eruditis viris assentiri videantur, nisi tamen egregiis quibusdam visis moveantur, profecto illa omnis eorum assensio debilibus et imbecillis fundamentis innixa diurnitate temporis ita paulatim elabitur, ut plerumque ad nihilum recidat. At vero cum illa vulgaris opinio doctorum hominum relationibus fundata magnis ædificiis perpetuis quodammodo, monumentis ac testimoniis pene sempiternis quasi a Deo fabricatis in dies usque adeo corroboratur et confirmatur, ut in vivos posterosque illarum admirabilium constructionum decus conspecturos continue traducatur, atque per hunc modum conservatur et augetur religio, atque sic conservata et aucta admirabili quadam devotione colitur. Ad hanc Christianorum populorum erga Romanam Ecclesiam et Sedem Apostolicam devotionem lute quadam habitatoribus ipsis, ac terribiles inimicis oppidorum urbiumque munitiones accedunt, que nimirum per has magnorum ædificiorum constructiones adversus externos hostes ac domesticos novarum rerum cupidos quotidie diripiendi gratia conspirantes, et in grave Ecclesiasticorum et Ecclesiarum damnum insurgentes, muniliores redduntur. Quocirca nos et Gualdi, ut a nobis incipiamus, et Assisii, et Fabriani, et in utraque Civitate Castellana et Narnia, et Urbeveteri, Spoleti, et Viterbii, et multis aliis Ecclesiæ nostræ locis plura peregregia ad certum quemdam et expres-

sum utriusque devotionis munitionisque ædificium adificia condidimus, atque eisdem causis abundantius vehementiusque adducti multa et quidem singularia hic in Urbe opera non immerito inchoavimus, quanto enim hæc alia Urbs cæteris omnibus major et dignior habetur, quantoque ampliori cunctorum Christianorum populorum devotione magis celebratur et colitur, tanto profecto cum aliis omnibus ornatio-rent atque munitionem fore oportere censebamus, præsertim cum in perpetuam summorum Pontificum sedem, atque æternum Pontificiæ sanctitatis habitaculum ab omnipotenti Deo constitutum fuisse non ignoraremus, proinde, ut Urbis moenia pluribus hinc inde locis collapsa et confragosa reparavimus, nullisque turribus circumquaque munivimus, ac nova insuper cum crebris propugnaculis absolvimus. Quadraginta præterea sanctarum stationum Basilicas a Gregorio magno prædecessore nostro ab origine institutas pene ad ultimam absolutiorem reformavimus, atque ad extremum, hoc palatium, in quo nunc sumus, idoneum summorum Pontificum domicilium, et hoc sacrosanctum Petri Apostolorum principis templum huic nostræ domui contiguum cum magno ac novo vico adjacenti pro digna quadam et segura cum capitis, tum omnium membrorum, et totius curiæ habitatione jampridem adificare et reformare inchoavimus, quæ quidem opera, ut antea videtis incepta, nisi mors a tergo inopinata pervenisset, omnipotentis Dei gratia et SS. Apostolorum Petri et Pauli auctoritate et potestate adjuti, quando ea boni gratia agebamus, usque perduxissemus, quæ quidem si, ut cupiebamus, expleta fuissent, aut si, ut institueramus, ullo unquam tempore in posterum absolventur, profecto successores nostri majori quadam Christianorum omnium populorum veneratione adorarentur, atque tute et secure intra Urbem commorantes impias et consuetas et externorum hostium et domesticorum quoque inimicorum persecutiones facilius evitarent. Quibus quidem nos causis, non ambitione, non pompa, non inani gloria, non fama, non diuturni nominis nostri propagatione, sed majori quadam Romane Ecclesiæ auctoritate et ampliore Sedis Apostolicæ apud cunctos Christianos populos dignitate, ac certiori usitatarum persecutionum evitatione, talia tantaque adificia mente et animo conceperamus, etc. » Recensitis deinde persecutionibus et insidiis, quas a conjuratis hostibus plures Pontifices erant passi, quarum ipse Nicolaus exors non exlterat, addidit :

« Has quidem et veteres et recentes persecutiones Romani Pontifices nullo unquam existimamus et credimus tempore pertulissent, si novis et inexpugnabilibus munitionibus sese, præsertim intra Urbem, protexissent, nunquam enim neque interni hostes neque domestici in-

¹ Lib. VIII. Bull. secr. p. 378. — ² S. Anton. III. p. tit. II. c. 14. ut princ. — ³ Manell. I. III. in Vit. Nicol. V. Ms. boll. Vat. signa. num. 2046.

mici, quanquam novarum rerum cupidi, usque adeo temerarii insanique fuissent, ut ea cum periculo capitis sui aggrederentur, quae optatos designatosque effectus nequaquam sortiri posse videbantur. At vero si temeraria audacia affecti, et caeca cupiditate raptati fecissent, profecto conatus sui ad nihilum recidissent, ac per hunc modum luti, quiesci ac securi in continua Sedis Apostolica tranquillitate cum maxima auctoritate, cum summa potestate, cum immensa denique dignitate semper resedissent. Quocirca, ut de hac aedificatione a principali proposito parumper digredientes aliquem certum et solidum fructum capiamus, venerationes vestras in Domino exhortamur, quatenus praedicta constructionum nostrarum opera inchoata prosequi ac perficere velint, ut successores nostri externorum tumultuum, domesticarumque persecutionum penitus omninoque expertes gregem Dominicum sibi ab omnipotenti Deo commissum tanquam veri animarum pastores diligentius atque liberius, salubribus cibariis alere ac per hunc modum alitum in viam salutis aeternae traducere possint et valeant ». Gratias insuper Deo egit de singularibus beneficiis sibi collatis hortatusque est cardinales ad retinendam in saceris peragendis majestatem.

11. « Sacrosanctam, inquit, Romanam Ecclesiam », et infra, « quam mutilatam, (scilicet ob schisma Amedei,) frequentibus bellis aliquot oppidis apprimè diminitam, atque aere insuper alieno admodum oppressam suscepimus, divina omnipotentis Dei gratia ita resarcivimus, ita reformavimus, ita denique corroboravimus, ut et schismata penitus et omnino aboleremus, et oppida urbesque suas antea bellicis fremitibus amissas ac deperditas per pacem et tranquillitatem recuperarem, et sedatis hinc inde bellis, atque ita deletis, ut nullum prorsus vestigium neque in agro Ecclesiastico, neque in tota Italia usque appareret, non modo a suo aere alieno liberarem, sed pluribus etiam pretiosarum rerum formis cum margaritis, gemmis et aliis hujusmodi nobilibus lapillis, tum quoque aedificiis et libris et aulais insuper, ac lapetibus, et plerisque praeterea vasis partim argenteis, partim aureis, et demum omnibus Ecclesiasticorum indumentorum generibus ad cultum divinum vel maxime pertinentibus ditissimam ac opulentissimam redderemus, atque haec omnia pluraque alia divitiarum et gazarum genera non ex avaritia, non ex simonia, non ex largitionibus, non ex parcimonia, cum nulla liberalitatis, nulla magnificentiae genera partim crebris plurimum munitionum aedificationibus, partim frequentibus multorum librorum emptionibus, continuisque Codicum Latinorum et Graecorum transcriptionibus, partim plerisque erga eruditos et doctos viros assiduis donationibus intentata inexpertaque reliquerimus. Sed ex divina